
CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  39   del  14-02-2018

Oggetto: CRITERI PER EROGAZIONE CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI STRADE
PRIVATE DI INTERESSE PUBBLICO.

Il giorno  quattordici febbraio  duemiladiciotto, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
CASTELLANI EDI ASSESSORE P
SAVI ALESSIA ASSESSORE P
BUSCHITTARI DAVID ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale PERRONI BENEDETTO.

Il Sig. CAPPONI FRANCO, constatato il numero legale degli
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di SINDACO e pone in
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Città di Treia
LA  GIUNTA  COMUNALE

RICHIAMATI:
la deliberazione di Giunta comunale n. 220 del 24/12/2005, mediante la quale veniva-
approvato un atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico comunale - 3° Settore - contenente
criteri per l’erogazione di contributi a sostegno di strade private di interesse pubblico;
la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 17/05/2010, con cui veniva formulato-
atto di indirizzo al 3° Settore, integrando i suddetti criteri per l’erogazione di
contributi a sostegno di strade private di interesse pubblico;
il regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili-
finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici
e privati, comprese le associazioni, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 30 del 9 luglio 2015;

RITENUTO opportuno declinare i criteri generali previsti dall’articolo 8 del
suddetto regolamento “Contributi speciali” ai fini dell’erogazione di contributi a
sostegno di strade private di interesse pubblico, in modo da soddisfare le richieste degli
utenti di strade private tendenti ad ottenere la contribuzione del Comune sulla spesa per
l’esecuzione di lavori di manutenzione come segue:

utilità collettiva della strada pari a minimo cinque famiglie residenti lungo la-
stessa che, come tali, dovranno sottoscrivere la richiesta;
utilità pubblica giustificata dal collegamento con altre strade o per l’accesso a-
strutture di uso comune oppure strade individuate catastalmente come strade
vicinali e quindi appartenenti al demanio stradale;
presenza di un preventivo di spesa da sottoporre al 3° Settore “Lavori Pubblici –-
Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” per il riscontro dei prezzi unitari in
base al prezziario regionale vigente e la valutazione nel complesso della
funzionalità dell’intervento;
erogazione della somma concessa dietro presentazione di regolare documento-
fiscale dell’esecutore dei lavori e dichiarazione del richiedente, in nome proprio e
per conto degli altri beneficiari del contributo, che il lavoro è stato ultimato ed
eseguito a regola d’arte nel rispetto del preventivo di spesa;
percentuale di intervento contributivo massimo da parte del Comune del 20%-
della spesa ammissibile fino ad un massimo di € 10.000,00;
disponibilità di fondi da parte del Comune di Treia nell’ambito della previsione-
stabilita annualmente in sede di bilancio di previsione e/o di variazione;
preclusione di richieste successive nel tempo dovendosi considerare il primo-
intervento esaustivo;
per interventi manutentivi in economia: compartecipazione del Comune con-
contributo fino ad un massimo di complessivi € 350,00 annui, ovvero utilizzo di
mezzi meccanici di proprietà comunale o, comunque, messi a disposizione dal
Comune;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni e integrazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 14-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente1)
deliberazione;

di DECLINARE i criteri generali previsti dall’articolo 8 del regolamento per la2)
concessione di contributi approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 30
del 9 luglio 2015, ai fini dell’erogazione di contributi a sostegno di strade private di
interesse pubblico, al fine di soddisfare le richieste degli utenti di strade private
tendenti ad ottenere la contribuzione del Comune sulla spesa per l’esecuzione di
lavori di manutenzione, nel modo seguente:
utilità collettiva della strada pari a minimo cinque famiglie residenti lungo la-
stessa che, come tali, dovranno sottoscrivere la richiesta;
utilità pubblica giustificata dal collegamento con altre strade o per l’accesso a-
strutture di uso comune oppure strade individuate catastalmente come strade
vicinali e quindi appartenenti al demanio stradale;
presenza di un preventivo di spesa da sottoporre al 3° Settore “Lavori Pubblici –-
Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” per il riscontro dei prezzi unitari in
base al prezziario regionale vigente e la valutazione nel complesso della
funzionalità dell’intervento;
erogazione della somma concessa dietro presentazione di regolare documento-
fiscale dell’esecutore dei lavori e dichiarazione del richiedente, in nome proprio e
per conto degli altri beneficiari del contributo, che il lavoro è stato ultimato ed
eseguito a regola d’arte nel rispetto del preventivo di spesa;
percentuale di intervento contributivo massimo da parte del Comune del 20%-
della spesa ammissibile fino ad un massimo di € 10.000,00;
disponibilità di fondi da parte del Comune di Treia nell’ambito della previsione-
stabilita annualmente in sede di bilancio di previsione e/o di variazione;
preclusione di richieste successive nel tempo dovendosi considerare il primo-
intervento esaustivo;
per interventi manutentivi in economia: compartecipazione del Comune con-
contributo fino ad un massimo di complessivi € 350,00 annui, ovvero utilizzo di
mezzi meccanici di proprietà comunale o, comunque, messi a disposizione dal
Comune;

di DISPORRE che le richieste in parola dovranno essere istruite dal 3° Settore3)
“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” e che le stesse
dovranno essere soddisfatte in base all’ordine cronologico di acquisizione al
protocollo fatta salva la disponibilità dei fondi di bilancio;

di DISPORRE, altresì, che la concessione del contributo avverrà con determinazione4)
del Funzionario Responsabile del 3° Settore;

di STABILIRE che il presente atto abroga e sostituisce, a tutti gli effetti, la5)
deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 17/05/2010.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 14-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con
voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 14-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il SINDACO
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO

Il Segretario Comunale

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, lì 12-02-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. MASSEI LAURETTA

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, lì 12-02-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to Rag. ORAZI ELISABETTA

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 07-05-2019 al 22-05-2019
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n.  ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, lì 07-05-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa PALMIERI LILIANA

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì 07-05-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa PALMIERI LILIANA

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa SECONDARI

ALESSANDRA
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa SECONDARI

ALESSANDRA
________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 Segr.1 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 14-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA

5


